2) *payer* : CARTUL. Parm. p. 600, 12 (a. 917) : in omnibus defensandum ex nostris propriis expensis ... nihilque inferius ad ficta -are putari debeamus. *par métaph.* : GALTER. CASTIL. carm. III, XII (5, 7) p. 165 : usurpant sacerdotium, / -antque lane precium.

B) *au fig.* : 1) *peser, juger, estimer* : a) *avec métaph. rapelant l'action de peser* : WALAHFR. Wett. 444 : tamen hac securus haberi / nemo potest, quia quo nescit sua pondere facta / -entur. ANAST. CLUN. epist. col. 434^C : quatenus vobis satisfaciam me ... solerti vigilantia ... hec indagasse, cautaque intelligentie lance -asse. IVO epist. 26 t. I p. 106 (a. 1093-94) : hec forsitan bona intentio est, sed summa et frequenti libratione -anda. RUP. TUIT. Spir. II 6, 1886 p. 189 : intus -anda sunt eius pondera locutionis. BERNARD. epist. 42, 25 p. 121, 15 (a. 1127-28) : meditantibus quidem honores blandiuntur, sed onera -antibus tedio sunt atque

formidini. STEPH. TORNAC. epist. 136 p. 159 (a. 1185-86): hac iusticie libra singulorum merita -abit tantus vicarius Petri. b) *dans le domaine moral*: LIUTG. Greg. 11: qui eiusdem electi viri et vite meritum -are voluerit. ERMENR. Sval. prol.: quia magnorum heroum omnium acta -are dignum me fore haud censeo. RATHER. conf. 15 p. 230, 330: non minus vero -anda reversio quam accessio, quia non minoris gratie est recipere Dominum quam secum habere. BERNARD. laud. milit. 2 p. 215, 16: ex cordis nempe affectu, non belli eventu, -atur vel periculum, vel victoria christiani. GUERR. serm. II 87 p. 32: illinc abundantiam delicti tui, hinc superabundantiam gratie -as. c) *dans le domaine intellectuel*: IOH. DIAC. ROM. Greg. col. 75^B: utriusque partis allegationem subtiliter -ans. ADELM. LEOD. epist. ad Herm. p. 493, 125: at vero prudentia vestra nequaquam ita sentit neque rationem -at ex fortuna hominis, sed hominem metitur ex momento rationis. BALD. BURG. carm. 194, 101 p. 261: si mandare velis quod -es utile nobis. HUGO S. VICT. scala III, I B p. 236: scientia est vera consideratio rerum in qua mens quod unicuique proprium est -at. *d'où: réfléchir à*: ABELARD. sent. XI p. 114: in omnibus itaque magis sensum quam verba -emus, quoniam secundum verba multe complexiones ex similitudine aliorum decipiunt. id. dialect. p. 331, 37 (III topic. I): si enim sensum disiunctarum -emus, non sensum prime propositionis ad sententiam [*secunde*] antecedere viderimus. BERNARD. serm. de temp. 1 p. 162, 3: diligenter -ate rationem adventus huius, querentes nimirum quis sit qui veniat, unde, quo, ad quid, quando et qua. *interpréter*: RUP. TUIT. off. X 4 p. 333, 132: dignum quippe est, ut prophetica vel evangelica seu apostolica -ando dicta ... organistam antiquum suis ex vocibus non recentem agnoscamus esse Deum. id. Job col. 987^B: possunt ergo mystice Eliphaz verba -ari quibus ad beatum Iob loquitur. d) *suiui d'un inf. ou d'une proposition infinitive*: HINCM. REM. epist. 169 p. 149, 34 (a. 864): de eo ... quod benignitas animi vestri -ans non beluinum, sed humanum hominis animum scripsit. VITA Liutg. II 1, 26 p. 102, 17: in uno eorum [*sc. locorum*] monasterii inchoare edificacionem -avit. WIDUK. 1, 6 p. 7, 14: cum ... Thuringi Saxones sibi superiores fore -arent. IOACH. FLOR. evang. I p. 3, 11: ut quamvis aliqua ... humana didicerint narratione, nichil tamen secundum hominem sed totum secundum Deum scriptitasse -emus.

2) *juger selon le bon droit*: a) *un délit* (IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 220, 9 p. 113, 15: primus iudex de recte aut non recte factis -at, id est iudicat): HRABAN. epist. 15, 7 p. 411, 7 (a. 834): debet primum iudex -are caussam (*sic*) ac factum, et sic recurrere ad precepta divinorum librorum. COD. Ar. 37 p. 54, 31 (a. 853): iusta examinatione vestra sanctitas litigium nostrum -avit. RATHER. laps. 107 p. 112: nec eque -antur excessus atque contemptus, premeditatio et subiti casus necessitas atque voluntas. STEPH. TORNAC. summa III dist. V 26 p. 280: ostendi immo probari hoc exemplo furti, quod potius -atur ex voluntate quam ex facto. *spéc., avec métaph. rappelant l'action de peser*: dans

l'expr. equa lance -are: DIPL. Arduini 9 p. 712, 4 (a. 1005): instruimur, ut publici regni et sanctarum ecclesiarum causas equa lance et iusto examine -emus. COD. Sard. 44 p. 209 (a. 1135): ne aliqua partium gravaretur, placuit nobis concordiam equa lance -are. b) *une faute (en parlant de Dieu)*: RICHARD. S. VICT. except. XIV 16, 36 p. 514: quando deus ... quid unusquisque faciat subtiliter -at et diiudicat. PETR. RIGA Aurora II Iob p. 698, 517: nam graviores / culpas non solum -at Deus immo minores.

3) *compenser*: HROTSV. Pafn. 12 p. 180: gratuitum Dei donum non -at humanum meritum. ALAN. INS. Anticlaud. I 6 p. 281: unius probitas aliorum crimina -et. ib. VI 330: quo veteres hominum possit -are ruinas, / vult hominem formare novum.

4) *évaluer*: DIPL. Arnulfi 42 (a. 888): nos ... Heimonis ... coniugi ... meritum bone voluntatis sue et crebri servicii -antes hobas regias novem ... in proprium concessimus. RATHER. prel. p. 164, 880: quia divitias bonitatis Dei nullus valet -are, nedum estimare. FROUM. carm. 10, 39: omnibus est merces, quia -as ipse labores / servorum, qui vos famulamine dulciter ardent. UDALSC. Egin. 6 p. 435, 11: personas hominum iuxta vite meritum -abat [*sc. puella clauda*]. RUOTG. COL. 32 p. 32, 15: cetera, que tam brevi tempore sue ecclesie filiis oblectamenta contulit et dona salutis, -ari nequeunt. CARTUL. Remens. 263 I p. 397 (c. 1182): labore tuo et fructu -ato qui de labore provenit. *noter l'expr. laborem non -are*: *ne pas épargner sa peine*: WALTH. MAP. nug. cur. V 3 p. 208: laborem non -at, non utilitati sue studet.

5) *considérer, penser, avoir à l'esprit* (PAPIAS* f. 169va: -at: cogitat): a) *avec compl. direct*: CARTUL. Sangall. I 199 p. 189, 12 (a. 809): oportet enim unumquemque ... auctoris simul et redemptoris nostri verba -ari dicentis: date elimosinam. AGOBARD. disp. eccl. 6 p. 124, 5: putavi ego, quod eodem modo quo domnus imperator -avit atque intellexit rationem, sopirique fecit dissensionem, omnes etiam comites ... intellexissent atque voluissent. BERNARD. epist. 363, 4 p. 314, 9 (a. 1146): -ate divitias bonitatis, altissimum consilium miserationis attendite. GUILL. PICTAV. gesta p. 84, 35: equidem sua eum extrema docuere, quod antea -are neglexit. ACTA pont. Rom. Gall. I 186 p. 338 (a. 1171-81): relatum est ... auribus nostris, quod in ecclesia vestra utilitate -ata communiter est ab omnibus institutum ut nullus clericus filius vel servus in canonicum recipiatur. *dans des formules renforcées*: HRABAN. epist. 40 p. 478, 21 (a. 835-47): hec quidem omnia in animo meo -ans. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 289, 20: eam causam pro qua convenerant diu inter se ... ventilabant, et sollerti consultatione omnimodis secum -abant. BALD. BURG. carm. 134, 1074-75 p. 177: in celo tales fuerintne aliquando figure / mecum -abam, pensa que grandis erat. / -anti ipsa refert: « Ne -es falsave speres, / in celo talis nulla figura fuit. / Sed finxi formas et formis nomina finxi ». b) *suiui d'une complétive introd. par: α*) quia: ALULF. TORNAC.

Greg. 12 col. 1143^D : vos igitur, qui pastores estis, -ate quia animalia Dei pascitis. BERNARD. MORL. octo vit. 63 p. 99 : quisquis es in mundo, -a quia mundus arundo. β) quod : AGOBARD. div. sent. VI 265 p. 41 : -andum omnino est, quod longe a caritate sint, qui se adversus invicem provocantur pro terrena cupiditate. ORD. VIT. hist. XII 26 t. VI p. 294, 18 : -ans quod Guader et Montemfortem et alia oppida ... haberet ex patrimonio suo. ALULF. TORNAC. Greg. 93 col. 1172^B : -ate quod ore magistri gentium dicitur. γ) quoniam : IOH. BERTIN. Bernard. Poenit. mirac. 67 p. 693^F : attendite et -ate quoniam hec omnia quasi nulla sunt. δ) ut (ne) et le subj. : prendre garde à, veiller à : AGNELL. RAV. lib. pont. p. 344, 5 : semper, ut effundat sanguinem, -at. SUGER. epist. 24 p. 281 (a. 1150-51) : videte, -ate ne tantum laborem amittatis. GERARD. IHER. expl. sent. 1322 p. 459 : cum cogitat ut ea alteri faciat que sibi fieri ab altero exspectat, -at nimirum ut malis bona, ut bonis meliora respondeat. c) *suivi d'une interr. indirecte* : AGOBARD. grand. 16, 16 p. 15 : nec rationabiliter -abant, unde fieri posset talis pulvis, de quo soli boves morerentur. TRAD. Fris. 522 p. 447 (a. 825) : -andum ... nobis est, quanta sit pietas. GREG. IV epist. p. 230, 23 : -ate, -ate fratres, quam longe est mens vestra ab illa petitione. ANSELM. CANT. epist. 121 p. 260, 20 : -a igitur, dulcis amice, quantalibet mundi gloria potitus fueris. GUIBERT. NOV. moral. III, VIII 8, 9 col. 100^C : licet carnalis affectus facile huc illucque labatur, ratio tamen gemebunda prosequitur et -at ... per que affectio sua vitiorum volutabra distrahat. d) *noter l'expr. pensatum habere* : VITA Lonogh. p. 435, 21 : quid agere vellet vel quatenus -atum habuisset erga cor suum.

II) *intrans., souvent avec accus. de mesure* : A) *peser, être du poids de* : ALCUIN. carm. I 296 p. 176 : ingrediens recubat iam et rex simul atque sacerdos / argentique prius -antem plurima discum / pondera cum dapibus statim direxit egenis. RECEPT. Sangall. I 179 : grana lupini sine cute XXVII, quantum ipsa -ant tantum addis piper. ANTIDOT. Augiens. p. 56, 7 : colligis cum suco arnoglosse et facis trosciscos -antes dragm. singulas quos dabis in frigida mane et sera singulos.

B) *valoir* : CARTUL. Sax. 487 t. II p. 88 (a. 855) : duas bradiolas aureas fabrefactos (sic) quas -arent XLV mancusas. CARTUL. Sahagun 1173 p. 271 (a. 1083) : I stola -ante mille solidos de argento cazmi. TRAD. Ratisb. 917 (a. 1178) : habuit enim eadem ecclesia duas areas iuxta pontem -antes LXXII nummos. *noter que pour les objets précieux l'évaluation pondérale et monétaire se confond* : EPIST. var. III 2 p. 132, 26 : fiale auree II -antes libras II et unciam I, baucos II -antes libram I. GESTA abb. Fontan. III 5 p. 31 : calicem aureum qui -at libras V. LEO NEAP. vita Alex. p. 78, 22 : dirigere illi victorialem coronam -antem libras quinquaginta. ADEMAR. CABANN. hist. III 37 p. 160 : coronam auream, crucifixum aureum, -antia simul libras C. HELGAUD. Rob. 15 p. 84 : urceum argenteum -antem LX^a libras.